Septima distinctio

De sancta Maria

vero sicut viri catholici et religiosi sacerdoti catholici et noti propter se de Christi et genitricis eius honorem tam crudeliter mutilatum deuote suscipientes. omnem ei humitatem exhibuerunt. In nocte vero Epiphanie cum sole nes decatarentur vigilie. baculo pietatis pulsas ministros aduocauit. Qui cum quererent quid vellit et ille se in oratorium deportari signaret. volentes ei precere non adquieuerunt. Tadem importunitate eius tediati in ecclesia eum ducentes ante altare quoddam deposuerunt. Qui cum matre mie tota metis devotione inuocasset illa ei apparuit et carnem ligue formam habet in manu tenet non rexit orati. Quia propter fidem filij mei et honorum mihi exhibitum lingua tua priuatissimus es. Operi ergo os tuum Quod cum fecisset digitis eius immisso radici ligue percise eandem carnem diuinxerunt et vniuersitatemque dissiparunt. Qui mox cum angelo in vocem laudatoris erupit. clara voce clamauit Ave Maria usque in fine. Quam salutationem cum trebrius repeteret stupentes accurrere ministri. accurrerunt et de choro monachorum. De tam puro et tanacito miraculo dei eiusque gloria glorificantes. Non imemor collati subibi beneficium clericum in eodem cenobio factus est monachus. Cum Johannes scolasticus Fantesis circa idem tempus esset in prouincia Albiensis cum exercitu domini audiens de tanto miraculo. in reditu cluniacum venit iam dictum monachum sibi ostendit petiuit et obtinuit ligiam vidit ab eius ore que dicta sunt audiens. Hic ut nobis retulit idem Johannes reliqua carne candidior est. in loco percisionis seruans cicatricem. Huius miraculi testis est ynuersus cluniacensem conuentus usque hodie.

Capitulum xv.

Hoc sacerdos et monachus in Lucka cuius supra memi. c. xvij. considerans me in huiusmodi miraculis delectari ex multa caritate mihi de seipso retulit quod dictur suus. Cum inquit enim puer ita caput habebat scabiosum ut per fetore putredis eius mecum sedere vel legere scolares recusarent. Hoc oratio quam didicisti salutatio erat angelica adhuc puerulus satis eam frequenter. Cum apud monasterium Westfalia positus fuisset ad litteras. et eundo ad scolas sive ad matutinas quotidie transire per quamdam ecclesiam duetalem ex necessitate vie. sine intermissione ante oratorium in honore dei genitricis dedicatum. cum tribus venientibus totidem feci salutatores. Non de quadam putans ad matutinas fuisse compulsatum surrexi tremens et cum venisset ad iam dictum monasterium eumque oratorium clausum tribus vicibus secundum consuetudinem genua flectendo dominam nostram angelico versiculo salutavi. Surgens vero inueni ostium apertum et tanta erat in ecclesia claritas vel fulgore meridiano assimilaretur. Quam cum stupidus intrassem vidi a maius altare septem matronas pulcherrimas residentes unam in medio quater clarior erat et sex hinc inde est tres a dextris et tres a sinistris.

.l.i.

Septia distincio.

De sancta Maria.

Media vero me vocans cū p̄pis accessissim ait. Bone puer. quare non adhibetur cura capiti tuo? Respōdente me dñā satis circa me laborauerunt amici mei sed nihil prosectorunt subiunxit illa. Nostī que sim? Cui cū dicerem non domina Respondit. Ego sum mater Christi et domina huius oratorij. Quia mei memoriam solitus es habere. ego tibi curam adhibeo. Accipe fructus ligni fusilis et fac tibi hodie ex eo lauari caput trib⁹ vicibus ante missaz in nomine patris et filii et spiritus sancti. statimq; curabitur. Et adiecit. Ad me accede Adam et feci. flectente me coram eā genua. manum super caput meū ponens ait. Ab hac hora usq; ad diem mortis tue non dolebis caput. Mane vero cuiusq; fratri qui me nutriuit omnia retuli. Qui in vallem primā descendēs et oīos fructus colligēs p̄dicto modo caput meuz lauit statiōnē conualui. Dolorem vero capitū nūq; ab illa hora pass⁹ sū. cū tamē hoc i ordine satis sit miraculosū. Apolloni⁹. Ut video medicia beate virginis nihil efficacius nil salubrūs ē Cesari⁹. Nec mirū ipa medicū gēuit. ipsa medicinā gēerl. hūani ex se p̄duxit vnde scriptū ē Herminet terra herbā virētē scdm genus suū. i. Maria Christū hominē qui asatū corp⁹ sumēs de virginē nasci dignatus est. Itē exp̄ssius in ecclastico. Altissimus de terra creauit medicinaz. i. ex carne virginis saluatorē. Ihesus interpretat̄ saluator sive salutare. Quia saluator medic⁹ ē et salutare medicia ē. O Maria tra sit testi. ē. ysayas q̄ dic̄ Operiat̄ tra et germiet saluatorē. O de hac tra creat⁹ sit idē p̄pheta dic̄ in persona patris. Ego dñs creaui illū. Et apls dicit eā factū ex muliere. Quid ergo mirū si apud ipsā sūt medicamenta sanitatiū que ortus est aro matū? Dilectus me⁹ inquit descendit in ortū suum id ē i viterum meum ad aureolā aromatū. Considera rupem amatoris et alia loca in honore ipsi⁹ dicata q̄ non miraberis si parata fuerit ad medēdum. et efficax ad sanandum. Unde in Motepessulano ybi fons est artis phisice tantas operat sanitates in quadam sua ecclesia ut medici gratie iruidentes pauperculis infirmantibus et pro remedio sanitatum ad se confluentibus dice re soleant. Itē ad ecclesiā sancte Marie et deferete ei lumen et recipietis sanitatem. Et cum hoc ironice dicant pauperes ab eis passi repulsam ad ipsā confugiunt et sanantur. Nunquid non vides q̄ celerem sanitatem consequantur febricitantes iejunium trium sabbatorum usq; post solis occasum ipsi vountes? Apollonius video et admiror. Cesarius. Considera iconam eius in sardanay que in carnem versa oleum sine cessatioē stillat. Huius rei testes innumerabiles sunt qui de eodem loco in instanti venientes oleum quod in oculis ipsorum de eadem sacra imagine receptum est tam nobis q̄ ceteris religiosis distribuerūt. In quibusdā vero

CSeptima distinctio

CDe sancta Maria

ampullis te teste idem oleum icipit scarnari. **O**rbit' nois Marie demones fū
get presto sunt exēpla.

CCapitulum xvij.

BEtulit mihi Walterus de Birbach monachus de clauistro dyabolo
lū cuiusā conuerso ordī nostri ita fuisse infestū ut nō per signati
onē nō p aliquā orationē ab illo posset liberari. **I**llisibiliter illi appa
rēt multis modis cū terruit. **S**ualum ē ei a quodā viro religioso ut an
gelicam salutatiōēz contra occurrēt proferret. **Q**uod cū fecisset mali
gnus spūs quasi turbine ipulsus clamauit. **D**yabolus dentes ei excuiat
qui te hoc docuit. **S**icqz liberat' ē ab eo.

CCapitulum xxvii.

Indusa quedaz sicut mihi retulit suprior noster qui illaz nouit
diu a demone sub specie angelū illudebatur. **N**ō ei data fuerat di
stictio spūuz dyabolus sepius falsa quadā circunfusus claritate
illi apparuit q semiaz simplicē familiari alloqns die quadā in huīsmōi
vba prupit. **N**unc venio remiserare te **R**equisita eodē tpe a cōfessore suo
quomō haberz cū ei rñderet optime. sacerdos sicut vir prudēs fiduciā
rūsionis ei' cōsiderās causā inquisuit. **C**ui cū cōsideretur q ab angelo
dñi crebr' visitaret sciēs ille docēte apostolo āgeli tenebrarū se trāfigu
rate in angelū lucis rñdit. **Q**uādo angelus denuo visitabit te dices **R**o
go dñe mi. vt dñiam meā mihi ostēdas. **Q**uod si fecerit visa ea. genua fle
ctes q dices **Q**ue Maria gratia plena ē. **E**t si tūc substiterit fictio nō est.
Sinaut sciās tibi a dyabolo illudi. **O**r cū fecisset sicut fuerat edocta ait
dyabolus. **U**t quid desideras videre illam? **B**ene tibi sufficere debet p
sētia mea. **I**lla fortiter instātē opere dyabolo virgo mire pulchritudis
se oculis eius obiecit. **Q**ua visa mor ad pedes eius inclusa se puoluit et
cōtra fantasma āgelicam salutationem pferendo in turbinem illud resol
uit. **Q**uam tamen inimicus euāescens in tm̄ terruit vt amens facta vir
post annum dimidium multorum precibus adinta sensum reciperet. **I**l
des nunc quanti sit ponderis nomen **M**arie. **A**pollonius. **B**ene vi
deo et non sine admiratione tam ex presenti qz ex predictis exemplis vir
tutem eius considero. **C**esarīus. Inuocatio huius nominis non soluz
corruptores mentium id est demones sed et corruptores corporum scilicet
malos ac libidinosos homines eneruat.

CCapitulum xxviii.

.8.2.

Chapteria distinctio.

Chapter De sancta Maria.

Matrona quedā cuiusdaz honesti militis uxor instinctu dyabolū militē alium admisit. Que post tempus aliquod inspiratione dñia ducta penitere de crimine voluit et adultero pr̄ius cōtradixit. Ille vero mariti eius absēciam obseruās domū illius intravit et cum solaz reperisset verbis solitis ad crimē solitum eā inuitauit. Quod euz illa renueret. vi renitentē opprime n̄isus est. Et cū videret se illi non posse resistere vtpote semina debilis ac delicate fortissimo militi ad totius castitatis patronā cōfugit dices. Rogo te dñia per illud sāctum N̄ue Maria q̄tius in hac hora liberes me. Ad qđ verbū virt' omnis in milite defecit et emarcuit et semina se ab eius āplexibus excutiens incorrupta eusāit. Dō ea requisita a milite de causa viriū sibi subtractarū r̄fidit illi. Nō mea virtute h̄ glorioſi nois dñe nostre hoc actū ē. Quod cū audisset ille territus est nec amplius adulterij v̄bū ad illam facere presumpſit. Apollonius Benedictum sit nomen Marie. Cesarius. O vincula soluantur eius v̄tute etiam per etrem plumbi ostēdam.

Capitulum xxxv.

Eodem tempore quo dñm̄inus Engelbertus Coloniensis archiepiscopus edificauit castrū in Furstenbg cōtra nobilē virū Herardū de Brubach Juuenis quidā miles de ei' exercitu Theoderic' noīe facere sibi volēs nomē an idē castrū captus est. Dū ibidem incarerat cū pecuniaz p̄ sua solutione dare spōndisset extractus de carcē positus est in domo superiore. Cui addita sūt vīcula et serui ad custodiā deputati. H̄abebat .n. circa pedes ānulos ferreos et circa brachiū eiusdē generis manicā. que ānera cathena parieti caute satis erat in fixa. Nocte quadā cū eēt dormiēs iter sex satellites tā se q̄z reliquos capitios custodiētes. et dñiam nostrā nec nō et alios sanctos solito inuocazz obdormiuit. Et ecce i sōnis vidit se trāpositū i monasteriu3 nostrū de q̄ cū vellet egredi sedēs in equo more femino necessitate vīculoꝝ dixerūt ei duo ex mōachis nostris Monegūdus scz et Hēricus cognati ei' scdm̄ carnez. Nolite egredi h̄ reuertim̄ qz scā Maria de Hesterbach liberabit vos. Hoc etiā noīe vocatur dom' nostra. Ad qđ verbū ille euigilans gauius ē. Et de visione cogitās v̄z nā eēt vera an fantastica scire volens mox vt digitō s amouit pedē vnu siē difficultate extraxit. Sili facilitate manū a cathēa liberauit. H̄epius ista tētauerat h̄ non pfecerat. Tūq̄z ex motu vīculoꝝ vn' seruoꝝ euigilass̄ territ' miles circulum repōere voluit nec potuit. Tūc primū intelligēs tale miraculum dei gētricis meritis circa se gestū suo rursū obdormiēte leuiter surrexit et vīcula adhuc seruans in uno pede per lintheamē p̄ fenestrā se demisit et fugit. Qđ cū seruus cō-

CSeptima distinctio

CDe sancta Maria

perisset clamore fugā eius pōdit. Sed manus humana capere non potuit quod virtus diuina p̄terit. Multi enim tubis et canibus insecuri sūt q̄ cū sepius in proximo sub fructibus latitaret inuenire eum nō potuerunt. Qui ad nos veniens eosdem circulos p̄ gratiarum actione super altare beatæ virginis obtulit q̄ qualiter eius meritis liberatus sit nobis per ordinē recitauit. Acta sunt hec anno gratic. m. cc. xix. **C**Apollonius. Quia eosdem circulos vidi ampli' eidem credam miraculo. **C**Cesarius. De hoc etiā q̄ timores pellit nomen Marie rem quam nuper audiui tibi referam.

Capitulum xxx.

In Peloge villa dioecesis Treverensis sacerdos quidaz pochiam regit vir lecīduz suaz possibilitatē multe hospitalitatis atq̄z laude castitatis. Adhuc enī corpore virgo est. Die quadā quēdā ex querlis nostris hospitio recipiēs ait ad illū Ordinē vestrū plurimū diligi q̄z multū boni mihi cōtigit p̄ eū. Antiphonā illaz gloriosam scilicet Salve regina mie. ab illo hēo. q̄ quid mihi propter illā cōtigerit ad edificationem vobis enarrabo. Ad omnes horas meas illā dicere consueui cū die quadam campū brevē trāsirem quandā visitare inclusam iurta ecclasiā solitariam hitantē orta sūt tonitrua tam valida vt ictus ictui succedēs vires ambulādi mihi adimeret. Veniēs tandem cum multo labore ad ecclesiā ipsā intraui et coram altari me p̄sternens p̄ ipsa tempestate dominā nostraz interpellauī. Et ecce matrona virginei vultus magniqt̄ de coris de altari ad me veniens. cū admirarer qnā eēt illa prior me allocuta est dicens. Quia antiphonā Salve regina mie libenter ac frequenter decantas nunq̄z tonitrua neq̄z fulmina quorū timore sepius affligeris te levēt. Hicqz ad altare rediēs in oculis meis disparuit. Et statī intelliēxi q̄ ipsa eēt clemēs illa pia ac dulcis Maria. Nō illa enī hora usq̄z hodie a timore predicto tempestatū quo nimis afficiebar meritis beate virginis liberatus sū. **C**Apollonius. Quātum ex hac visione colligo videtur q̄ i se quēch's cātilenis et hymnis alijsq̄z cātibus in eius honore dictatis pluri mū delectet. **C**Cesari. Hoc certū ē si tamē hūilit ac deuote eis laudetur